
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КУЕДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

   № 

 
О внесении изменений в Порядок  
расчета родительской платы за присмотр  
и уход за детьми в муниципальных  
образовательных организациях,  
реализующих основную образовательную  
программу дошкольного образования  
на территории Куединского муниципального 
округа, утвержденный постановлением  
администрации Куединского муниципального 
округа от 24 марта 2021. № 207-па 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», законом Пермского края от 12 марта 2014 года 

№ 308-ПК «Об образовании в Пермском крае», Уставом Куединского муници-

пального округа Пермского края, в целях исполнения поручения губернатора 

Пермского края в части обеспечения бесплатного посещения дошкольных обще-

образовательных учреждений детям мобилизованных граждан, на основании 

разъяснений Министра финансов пермского края от 21 октября 2022 года, 

администрация Куединского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Порядок расчета родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования на территории 

Куединского муниципального округа, утвержденный постановлением админи-

страции Куединского муниципального округа от 24 марта 2021 года № 207-па 

«Об утверждении Порядка расчета родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования на территории Куединско-

го муниципального округа» (в редакции постановлений администрации Куедин-

ского муниципального округа от 15.04.2021 № 307-па, от 01.02.2022 № 95-па) 

следующего содержания:  

1.1. В разделе 2: 

1.1.1 пункт 2.1. изложить в следующей редакции:  

«2.1. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по ор-

ганизации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня (пункт 34 статьи 2 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). При-

Документ создан в электронной форме. № КМО-01-07-825 от 28.10.2022. Исполнитель: Баязитова Т.Д.
Страница 1 из 2. Страница создана: 27.10.2022 15:55

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


 2 

смотр и уход за детьми осуществляется организациями, реализующими образова-

тельную деятельность, на основании договора об оказании соответствующих 

услуг между родителями (законными представителями) ребенка и дошкольной 

организацией (учреждением). 

Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за ребенком в дошкольных организациях (учреждениях), составляет не более 

80 процентов затрат на присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации. 

Родительская плата не взимается за присмотр и уход за ребенком в до-

школьных организациях (учреждениях): 

за детьми-инвалидами; 

за детьми с ограниченными возможностями здоровья;  

за детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также 

за детьми с туберкулезной интоксикацией;  

за детьми, находящихся в социально-опасном положении, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования; 

за детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в том 

числе на добровольной основе, а также граждан, проходящих военную службу по 

контракту и принимающих участие в специальной военной операции. 

Снизить размер родительской платы за содержание детей (присмотр и уход 

за детьми) на 50 % для родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних 

детей. 

Расчет размера родительской платы в день пребывания устанавливается для 

дошкольных организаций в разрезе режимов функционирования групп: группы 

полного дня (10 - 12- часового пребывания).». 

1.1.2 в пункте 2.2. слова «Куединского района.» заменить словами «Куедин-

ского муниципального округа.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления Куединского местного самоуправления Куеди-

нского муниципального округа Пермского края» и распространяется на правоот-

ношения, возникшие с 01 октября 2022 года. 

3. Руководителю аппарата администрации Куединского муниципального 

округа обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном пе-

чатном средстве массовой информации и размещение его на официальном сайте 

администрации Куединского муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля главы администрации Куединского муниципального округа. 

 

 
Глава муниципального округа- 
глава администрации Куединского 
муниципального округа   
Пермского края               А. С. Верхоланцев 
 

Документ создан в электронной форме. № КМО-01-07-825 от 28.10.2022. Исполнитель: Баязитова Т.Д.
Страница 2 из 2. Страница создана: 27.10.2022 15:55


	1
	2

